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业务动态
我市密切关注埃博拉出血热疫情
做好埃博拉出血热疫区归国人员健康管理工作
    今年自2014年2月份西非地区的几内亚、利比里亚等国家先后出现了埃博拉出血热暴发疫情以来，目前，世卫组织通报几内亚、利比里亚和塞拉利昂3个国家为疫区。美国、西班牙等国家和地区也相继出现了输入性和本地感染病例，疫情缓慢扩散。 

    为做好埃博拉出血热防控工作，我市高度重视，密切关注疫情态势，通过加强组织领导、疫情监测、技术培训、健康宣教、应急演练及物资储备等措施，全面做好疫情应对准备工作，并严格按照国家卫计委下发的《埃博拉出血热防控方案（第三版）》文件要求，切实做好埃博拉出血热疫区来华（归国）人员的健康监测与管理工作。截至2015年2月12日，我市累计管理了埃博拉疫区（来华）归国人员8名，发放了《疫区来华（归国）人员健康监测和管理告知书》，各级疾控中心及相关乡镇卫生院顺利完成了为期21天的健康监测，归国人员均身体健康，目前均已结束观察。

（德州市CDC传防科   杨卫红）
我市在全省细菌性传染病防控工作会上做典型发言
 3月11日，全省细菌性传染病防控工作会议召开，市疾控中心传染病防制科做典型发言，重点介绍了几年来我市在布鲁氏菌病等细菌性传染病防控方面取得的成绩，受到了省疾控中心领导的肯定。 
     我市自2005年在庆云县设立布鲁氏菌监测点以来，开展了主动监测，实验室检测、发现病例、督导服药、分离菌株、健康教育干预项目等，以点带面，为做好全市布病的防控起到促进作用，圆满地完成了监测工作任务。我市还在霍乱、猩红热等细菌性传染病的防控工作中在强化组织管理，完善工作管理机制，明确职责分工，加强技术培训，强化内涵建设，严格督导考核，确保任务落实，严格资金使用规范，注重健康教育实效，聚集疫情处置等方面，有突破，有探索，在防控工作会议上的典型发言得到全省同仁的认可。 
     我市将以此次全省细菌性传染病防控工作会议为契机，在传染病防控工作中更加努力，再创佳绩。

（德州市CDC传防科   魏新梅）
卫生城复审
德州市疾控中心疾病预防控制工作组
召开迎接国家卫生城市复审调度会
     2015年3月6日上午，市疾控中心疾病预防控制工作组召集传染病防制科、免疫规划科、性病与艾滋病防制科、慢性非传染病防制科、病媒生物防制科、人事科、财务科、总务科、药械科、检验科等责任科室负责人召开调度会。按照德州市疾控中心《关于印发迎接国家卫生城市复审工作方案的通知》德疾控〔2015〕20号文件要求，会上明确了各科室工作责任，要求各科室按照各专业工作要求，以国家标准为准，于本周六下午6:00前完成科室相关业务明细台账，查找问题和不足，提出合理化建议。按照我中心工作进度要求，相关科室要每周五11:00前按照工作进度报告科室每周工作台账和信息。最后，传染病防制科汇总会上报中心领导小组办公室和市卫计委疾病预防控制科。 

     本次国家卫生城市复审调度会达到了预期目的，各科室负责人很有信心完成本岗位的工作，为国家卫生城市复审尽职尽责。

（德州市CDC传防科   魏新梅）
德州市疾控中心疾病预防控制工作组开展
医疗机构传染病防控技术指导
2015年3月17日下午，疾病预防控制工作组在市卫计委庄霞科长的带领下到德州市优抚医院进行传染病防控技术指导。 

 本次技术指导的重点是德州市优抚医院设置发热门诊、腹泻病门诊等传染病门诊的设置问题，疾病预防控制工作组组长王壮业同志带领两名疾控专家到医院后实地勘察了地形，与医院领导和科室人员进行了详细的交流，制定出了传染病防治门诊的初步方案。同时，还对该医院的传染病防控组织制度建设、预检分诊、疫情报告、院内感染、实验室的规范操作、资料的整理、院内知识培训以及内部督导等内容，按照技术标准进行了指导，受到了该院领导的好评。 

 本次技术指导为迎国家卫生城市复审打下了基础，谋局开篇，良好的开端为国家卫生城市复审助力。
（德州市CDC传防科   魏新梅）
质量报告
德州市2015年2月份疫情管理情况通报
2月份，我市报告695张传染病报告卡，无迟报现象，报告及时率为100%；审核636张传染病报告卡，审核及时率为99.84%;无月重卡。请各县（市、区）疾控中心按照《传染病信息报告管理规范》的要求，做好疫情报告管理工作，杜绝迟报、迟审现象。
（德州市CDC　杨卫红）
德州市2015年2月份手足口病病原监测情况通报

2015年2月，全市应采集手足口病例样本6份，已采集6份，任务完成率100％。
截止2015年2月28日，我中心实验室累计检测样本20份，核酸检测阳性14份，检测阳性率70%；其中EV71型8例、Cox A16型2例、其它肠道病毒型4例。
表1   截止2015年2月份全市手足口样本采集情况统计表
	县市区
	2月份应采样本数
	2月份已采样本数
	累计应采集样本数
	累计已采集样本数
	累计采集完成率%
	实验室检测样本数
	累计检测阳性数
	累计检测阳性率

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	德城区
	2
	2
	3
	3
	100.00%
	3
	3
	100%

	临邑县
	1
	1
	5
	5
	100.00%
	5
	5
	100%

	齐河县
	1
	1
	4
	4
	100.00%
	4
	2
	50.00%

	武城县
	1
	1
	3
	3
	100.00%
	3
	2
	66.67%

	禹城市
	1
	1
	3
	3
	100.00%
	3
	1
	33.33%

	夏津县
	-
	-
	1
	1
	100.00%
	1
	1
	100.00%

	乐陵市
	-
	-
	1
	1
	100.00%
	1
	0
	0%

	陵城区
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	宁津县
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	庆云县
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	平原县
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 合 计
	6
	6
	20
	20
	100.00%
	20
	14
	70.00%


  （德州市CDC   杨卫红）
短信集锦
◙   夏津县疾控中心开展春季传染病防控工作
春季是流感、麻疹、手足口病等呼吸道传染病的高发季节，夏津疾病预防控制中心提早动手，积极开展春季传染病防控工作。一是狠抓预警，加强对疫情监测和预警预报。完善疫情监测分析，科学研判疫情趋势。二是加强督导，促进各项传染病防控措施的落实。三是强化健康教育宣传，开展形式多样的传染病防治宣传活动。
（夏津CDC     孙荣刚）
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